

## پایان بازی ایرانی با رژیم صهیونیستی در افق نزدیک

(ترجمه)

دیگر پنهان نیست که ایران پیش از وقوع حمله، از آن اطلاع داشت و از مکان‌هایی که رژیم صهیونیستی قصد داشت با هواپیماهای خود بمباران کند، آگاه بود. اسناد فاش‌شده نیز به این امر اشاره داشته و ادعای امریکا مبنی بر این‌که این اسناد به صورت «اتفاقی» افشا شده‌اند، دروغی بیش نیست؛ بلکه این موضوع، به نوعی اطلاع‌رسانی به ایران درباره اهداف تعیین‌شده‌ای بود که رژیم صهیونیستی پس از مذاکرات و رفت‌وآمدهای مکرر برای متقاعد ساختن این رژیم به عدم بمباران مراکز هسته‌ای و نفتی ایران و رضایت به حمله‌ای محدود، پذیرفته بود؛ حمله‌ای که به سران رژیم اجازه دهد تا در برابر ملت خود آبرو حفظ کنند و در مقابل نیز آبروی ایران را به کلی از بین نبرد و این کشور را در برابر مردم خود شرمند نسازد، تا وضعیت از کنترل خارج نشود و منطقه به سمت آتش‌افروزی نرود.

به نظر می‌رسد که رژیم صهیونیستی با خواسته‌های امریکا برای حمله محدود و تعیین‌شده به خوبی موافقت کرده است. براساس گزارش وبسایت امریکایی آکسیوس و وبسایت عبری واللا، رژیم صهیونیستی از طریق یک واسطه سوم، ایران را از مکان‌هایی که قرار بود بمباران شود و پایگاه‌های نظامی که هدف حمله قرار می‌گیرند، مطلع کرده بود. به همین دلیل است که واکنش‌های ایران به این حملات بسیار بی‌روح و بی‌معنی بوده و اظهار کرده که حملات رژیم صهیونیستی به مکان‌های سپاه پاسداران اصابت نکرده و صداهایی که در آسمان تهران شنیده شده، در واقع صدای ضد هوایی‌های ایرانی بوده است. خسارات وارده از این حمله هنوز به صورت دقیق اعلام نشده است.

آگاهان سیاسی به خوبی می‌دانند که ایران در واقعیت یک کشور مستقل نیست و در مدار امریکا می‌چرخد؛ حتی انقلاب آن‌ها در اواخر دهه هفتاد میلادی بدون دخالت امریکا نبود و ارتباط خمینی با امریکا به دوران کندی در اوایل دهه شصت بازمی‌گردد. حتی هاشمی رفسنجانی، رئیس‌جمهور پیشین ایران، به صورت علنی اعلام کرد که اگر ایران نبود، امریکا نمی‌توانست بر افغانستان و عراق مسلط شود، و می‌توان سوریه را نیز به این فهرست اضافه کرد. بنابراین، استفاده امریکا از ایران دیگر امری پوشیده نیست.

نمایشی که ایران و رژیم صهیونیستی اجرا می‌کنند تا مردم ساده‌دل را فریب دهند، دیگر پنهان نمانده است. در حالی که ما به خوبی می‌دانیم این رژیم غاصب صهیونیستی اگر به این باور می‌بود که حکام این سرزمین‌ها مردانی هستند که به آسمان خود اهمیت می‌دهند هرگز جرئت تعرض در آسمان سرزمین‌های اسلامی را به خود نمی‌داد؛ اما با کسب اطمینان و امنیت لازم، به جولان پرداخته و آسمان و زمین ایران، لبنان، فلسطین و عراق را مورد تعرض قرار می‌دهد، زیرا مطمئن است که از سوی حکام این سرزمین‌ها با واکنش جدی مواجه نخواهد شد.

نظام ایران با ساده‌لوحی شادمان است و رسانه‌های این کشور جشن می‌گیرند، زیرا این حمله تنها به مرگ دو سرباز منجر شده و تنها خسارات محدودی به دنبال داشته است. جای تعجب نیست، زیرا ما در میان شبه‌کشورهایی زندگی می‌کنیم که توسط شبه‌حاکمانی اداره می‌شوند. نظام ایران از خود هیچ غیرت و شرافت اسلامی نشان نمی‌دهد؛ و اگر چنین غیرتی داشت، دست کم برای پیروان خود در جنوب لبنان انتقام می‌گرفت یا همان‌طور که در شام و عراق مسلمانان را مورد هدف

قرار داد، یهودیان را نیز با همان شدت هدف می‌گرفت و خانه‌های‌شان را ویران و کودکان و زنان‌شان را می‌کشت و حتی احزاب و شبه‌نظامیان خود را علیه آن‌ها روانه می‌کرد. اگر چنین می‌کرد، شاید رژیم صهیونیستی نمی‌توانست صبح روز بعد طلوع خورشید را ببیند، اما چنین نیست و این وابستگی و مزدوری محکوم به نابودی است.

هیچ‌یک از نظام‌های کنونی در سرزمین‌های اسلامی در نظر ندارند که با رژیم صهیونیستی به‌صورت واقعی بجنگند، حتی اگر در برخی مسائل با آن‌ها اختلاف داشته باشند. این همان دلیلی است که چرا ایران ده‌ها موشک بالستیک و غیربالستیک شلیک می‌کند اما هیچ خسارت جدی به‌بار نمی‌آورد و اگر هم خسارتی به‌بار آید، بسیار محدود است. درحالی که موشک‌های رژیم صهیونیستی هدف قرار می‌دهند، می‌کشند و آواره می‌کنند، زیرا در جنگ خود هیچ خط قرمزی ندارد؛ در حالی که دولت‌های کنونی در سرزمین‌های اسلامی با «مصلحت» حمله می‌کنند و از واکنش‌های جهانی هراس دارند. این وضعیت در رابطه میان حکام و رژیم صهیونیستی باقی خواهد ماند تا زمانی که کسی پیدا شود که بدون توجه به نظام بین‌المللی، چه راضی باشد و چه خشمگین، با این رژیم وارد جنگ واقعی شود و حدیث پیامبر صلی الله علیه وسلم در این باره تحقق یابد:

«تَقَاتِلُكُمْ الْيَهُودُ فَتَسْلُطُونَ عَلَيْهِمْ، ثُمَّ يَقُولُ الْحَجْرُ: يَا مُسْلِمُ، هَذَا يَهُودِيٌّ وَرَائِي فَاقْتُلْهُ» وَأَيْضاً أُخْرَجَ مُسْلِمٌ بَلْفِظِ عَنِ ابْنِ عُمَرَ عَنِ النَّبِيِّ ﷺ قَالَ: «لَتُقَاتِلَنَّ الْيَهُودَ فَلَتَقْتُلَنَّهِنَّ، حَتَّى يَقُولَ الْحَجْرُ: يَا مُسْلِمُ، هَذَا يَهُودِيٌّ فَتَعَالَ فَاقْتُلْهُ»

**ترجمه:** یهودیان با شما می‌جنگند و شما بر آنان مسلط می‌شوید و سپس، سنگ صدا می‌زند: ای مسلمان! پشت من یهودی است، او را بکش. امام مسلم رحمه الله، این حدیث را به لفظ حضرت عمر فاروق رضی الله عنه چنین روایت کرده است که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: حتماً یهودیان با شما می‌جنگند، پس شما هم حتماً با آن‌ها می‌جنگید، تا جایی که سنگ صدا می‌زند: ای مسلمان! این یهودی است، پس بیا و او را بکش.

و آن‌گاه مسلمانان با نصرت الهی و پایداری بر آن‌ها پیروز خواهند شد و آن‌ها را از سرزمین مبارک بیرون رانده یا نابود خواهند کرد. از الله سبحانه و تعالی می‌خواهیم که ما را جزء کسانی قرار دهد که با آنان می‌جنگند و آنان را از بین می‌برند. آمین.

نویسنده: خالد الأشقر

مترجم: محمد مزمل